
RESOLUCIÓN de 15 de diciembre de
2004, de la Consejera de Fomento, por la
que se asignan las funciones de la
Dirección General de Transportes de la
Consejería de Fomento ante la vacante de
su titular.

Ante la vacante del titular de la Dirección General de Transpor-
tes de esta Consejería de Fomento, y en virtud de las atribucio-
nes que me confieren los artículos 77.2 de la Ley 1/2002, de
28 de febrero, del Gobierno y de la Administración de la Comu-
nidad Autónoma de Extremadura y de acuerdo con lo dispuesto
en el artículo 17.1 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de

Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedi-
miento Administrativo Común,

D I S P O N G O

Artículo único:

Asignar cuantas funciones y competencias tiene atribuidas la
Dirección General de Transportes al titular de la Secretaría Gene-
ral de la Consejería de Fomento con efectos desde el día 15 de
diciembre de 2004.

Mérida a 15 de diciembre de 2004.

La Consejera de Fomento,
LEONOR MARTÍNEZ-PEREDA SOTO

15142 16 Diciembre 2004 D.O.E.—Número 146

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y
TECNOLOGÍA

ORDEN de 29 de noviembre de 2004, por
la que se convocan licencias por estudios
destinadas a funcionarios de carrera de los
Cuerpos Docentes y de los Cuerpos de
Inspectores de Educación e Inspectores al
servicio de la Administración Educativa.

La Ley Orgánica 1/1990, de 3 de octubre, de Ordenación Gene-
ral del Sistema Educativo, determina en su artículo 56 que la
formación permanente constituía un derecho y una obligación
de todo el profesorado y una responsabilidad de las Administra-
ciones Educativas y de los propios Centros.

Asimismo, en su disposición adicional tercera señala que, con
el fin de asegurar la necesaria calidad de la enseñanza, las
Administraciones Educativas dotarán de los recursos necesarios
para garantizar, en aplicación de la Ley, la inclusión en los
planes institucionales de formación permanente del profesora-
do, de las licencias por estudios u otras actividades para
asegurar a todos los profesores a lo largo de su vida profe-
sional la posibilidad de acceder a periodos formativos fuera
del centro escolar.

Igualmente, la Ley Orgánica 10/2002, de 23 de diciembre, de
Calidad de la Educación (LOCE) en su artículo 62.1.e, dentro de
las medidas de apoyo al profesorado, determina el desarrollo de
licencias retribuidas con el fin de estimular la realización de
actividades de formación y de investigación e innovación educa-
tiva. A su vez, el artículo 107 de la mencionada Ley Orgánica
establece que el perfeccionamiento y la actualización en el
ejercicio profesional son un derecho y un deber para los
Inspectores de Educación.

La formación del profesorado, factor de mejora de la calidad
de la enseñanza, es un objetivo prioritario de la política
educativa de la Junta de Extremadura, a la vez que un
elemento indispensable para el desarrollo personal y profesio-
nal del profesorado.

Al estructurar la oferta de licencias regulada en la presente
convocatoria se han tenido en cuenta los criterios de diversidad
de estudios, retribución y periodicidad, lo que permite fomentar y
potenciar la investigación y cualificación mediante la actualización
científica y didáctica de los funcionarios docentes, así como
ampliar el número de destinatarios, dando lugar a distintas
modalidades de licencias por estudios:

A) Licencias por estudio retribuidas que den respuesta a esas
necesidades de formación individualizada, mediante una retribución

2.— OPOSICIONES Y CONCURSOS


